spatium dividitur sicut corpus re, tunc ante spatium est Deus indivisibilis etiam ratione vera; idcirco enim intellectus penetrat omnia corpora et spatium, quoniam est primalitas; spatium autem non penetrat intellectum, nec corpora; quoniam illo est posterius, istis prius (...) omnia ergo sunt vita et ens in Deo, quia indivisa sunt in spatio corporaliter; sunt in corpore indivisibilis (...) Nonente autem, aut multiplicitate, aut modificatione ipsum non tangi; sunt enim extra ipsum dissimilitudine, non localitate et continentia Dei, quae portat omnia verbo virtutis suae, non qualis in spatio, sed praehabet hanc, qua spatium continet corpora, et qua corpus formas, et qua formae accidentia. Omnia enim in Deo sunt, et unum in Deo sunt, et divisio est extra solum dissimilitudine, non existentia, nec essentia, nec notitia, nec etc.

Dai passaggi riportati si evince che nella filosofia di Campanella lo spazio consente il passaggio dall'unità alla molteplicità. Esso si trova in una posizione intermedia fra l'intelletto e i corpi, poiché è, in un certo senso, lo svolgimento dell'unità infinita di Dio che pre-contiene quella dello spazio che ammette al suo interno la molteplicità, pur nella sua unità fisica e metafisica.

La derivazione della molteplicità del reale dall'unità divina non ne inficia l'assolutezza, poiché l'infinita unità esclude proprio la dissomiglianza, ma salva la possibilità della molteplicità. L'intelletto, che è una delle tre primalità, penetra lo spazio e ciò spiega sia il "sapersi" di cui è dotato lo spazio, sia la derivazione dall'unità della molteplicità che non è differenza, ma infinità possibilità di esistenze. Lo spazio e l'intelletto sono il mezzo che consentono il passaggio dall'unità di Dio alla varietà del creato, in un'ottica che è al tempo stesso trascendente ed immanente, creazionistica ed emanazionista.

Nello stesso libro della *Metaphysica* all'art. 1 del capitolo IV, infatti, Campanella descrive il modo con cui Avicenna spiega la derivazione della molteplicità dall'unità: Dio crea la prima intelligenza che, «intelligendo» Dio, crea la seconda intelligenza la quale, a sua volta, pensandosi come atto crea l'«anima coeli» e così via fino all'intelligenza del mondo

sublunare²²⁷. Il riferimento è a *Metaph.* IX, 4 dove Avicenna descrive il modo in cui a partire dal Principio Primo si ordina l'essere dell'intelligenza, delle anime celesti e dei corpi primi²²⁸.

La trattazione delle *Quaestiones Physiologicae* sulla Colchodea non si discosta dall'ampia discussione dedicata all'argomento da Campanella nella seconda parte della *Metaphysica*, in particolare nel cap. VII del libro VI, art. 4:

Sin autem velint, instinctum esse impulsum intelligentiae non errantis, quam Themistius, & Alexander putant esse intellectum agentem inferiorum corruptibilium sphaerae preasidentem: Avicennas vero Colchodeam datricem formarum substantialium: Avicebron quandam vim spiritalem nam putat, corpora non posse agere de se, sed vim spiritalem, per illa transeuntem, omnes edere actiones, qualiter etiam ponitur spiritus stoicorum (...) At quamvis ab Angelis, & Colchodea formae imprimantur, quod non assero; nihilominus operationes a formis deinde prodire necesse est, & non a Colchodea.

E nell'art. 10:

Tandem si impulsum: dicant esse a Fato, Necessitate & Harmonia rerum: cum huiusmodi influentiae sint extrinsecae, & non dent operationes, sed regulent ad quosdam modos Ideis (...) quoniam possunt, & sciunt, & volunt (...) ita non posse res, si stupidae sunt, insensataeque, ab Angelis & Colchodea, & Anima mundi ad operationes sensitivas impelli, nisi sentiant, dicendum est (...) ita nec Angelus, neque Colchodea, neque anima mundi dat

²²⁷ «Et quidem Avicennas dictis legis suae & Aristoteli simul inhaerens, arbitratur Deum unum omnia creasse: sed cum ab uno non nisi unum fieri crederet, & excogitavit Deum creasse primam intelligentiam, quae intelligendo Deum creavit secundam intelligentiam; intelligendo se ut actum Animam coeli, & intelligendo se, ut Potentiam, coelum. Secundam vero intelligentiam creasse tertiam intelligentiam, & Animam secundi coeli, & coelum; ita quod extendit hanc catenam usque ad intelligentiam sublunarium, quam putat creare animas, & formas mistorum, & sic ab uno derivat multitudinem faciente tamen seriatim unum; eadem ratione producat crediderim inaequalitatem: quanto enim magis a prima causa recedunt, minus perfecta sunt entia, & inferioris ordinis pariunt effectus»

²²⁸ «Nos autem non prohibemus ex uno esse essentiam unam, quam postea sequatur multitudo relativa quae non est ei in principio sui esse nec est intrans in principio suae constitutionis (...) Igitur ex prima intelligentia, in quantum intelligit primum, sequitur esse alterius intelligentiae inferioris ea, et in quantum intelligit seipsam, sequitur ex ea forma caeli ultimi et eius perfectio et haec est anima, et propter naturam essendi possibile quae est ei et quae est retenta in quantum intelligit seipsam, est esse corporeitatis caeli ultimi quae est contenta in totalitate caeli ultimi».

Calori et frigori actionem, neque sensum agendi, sed tantum moderantur & utuntur talibus actionibus: & quia oportet esse sensatas, ita esse asseri debent.